Deus meus contulit, & conferre paratus est, meas contritiones alligans: sanans omnes meas infirmitates: delens meas iniquitates: ipsi gloria, amen: ipsi laus, ipsi honor, & benedictio ab omni creatura. Ego quidem dico amen: sed & tu etiam (obsecro) de hoc fratre tuo illū laudato: illi benedicito: quod ego de vniuersa Societate, & de misericordia Domini rā abundantī, hactenus super illam effusa, facere quotidie non desisto. Hæc ille. Cū verò ex nostris nōnulli tanti Patris obitu mœrerent, cuius vita plurimum Societati contulisse, plura adhuc conferre posse videretur: ad illos Ignatius: Nihil est, inquit, quod doleamus: sarciet enim hanc nobis iacturam Dominus, alterumque pro hoc Societati Fabrum dabit, qui eius res multo etiam magis & augeat, & illustret. Quod quidem ita certè factum est. Nam dux Gaudiæ D. Franciscus Borgia, Collegium nostris Gaudiæ exædificasse non contentus in seipsum lapidem viuum Christo, in spiritualis ædificij structuram, offerre constituit. Itaq; ad Ignatium scripsit, statuisse nuncium se mundo remittere, & nudum Christum, nudū in Societate sequi: professionemque

possi

post mortem Fabri primus omnium  
 emisit, vt ei successus, eiusque locum  
 subiisse omnino videretur. Quantum  
 verò incrementi, insigni sanctitate nō  
 minus quàm nobilitate, huius viri ex-  
 emplo & cura res Societatis accepe-  
 rint, nemo est qui ignoret: cum tot e-  
 ius opera Collegia cōstituta, tot ado-  
 lescentes eximia indole, tot matura  
 grauitate senes, tot viros vel sangui-  
 ne, vel doctrina clarissimos, eius ex-  
 emplo commotos, in Societate videa-  
 mus. Et hæc quidem antequam Prepo-  
 situs esset Generalis.

*VNIVERSI ORDINIS CAR-*  
*thusiensis erga Societatem charitas*  
*& benevolentia.*

CAPVT XII.

**E**T quoniam de præclaro ordinis  
 Carthusiensis erga Societatem  
 studio atque benevolentia men-  
 tionem fecimus, non erit abs re, sigil-  
 latim ea referre, quæ ad sanctissimi  
 Ordinis de Societate existimatione,  
 atq; testimonium pertinent. Nam qui  
 hæc leget, intelliget profectò, quam  
 suauem probitatis, ac sanctimonie o-  
 dorem, nostri patres ab ipso Soceta-  
 tis initio vbique sparserint, quam tam  
 qu

que sui admirationem excitauerint: & eorum filij dabunt operam, vt optimotum parentum vestigijs insistant: & vniuersa Societas gratissimam se exhibere conabitur religiosis Patrib. Carthusiensibus, à quibus se tot charitatis atq; fraternitatis vinculis obstructam videt, eosque pro sua tenuitate, quam simillimo munere renumerari. Tanta igitur P. Petri Fabri erat motum grauitas, & vitæ integritas, vt omnes ad sui admirationem alliceret: ex quo Colonenses Patres Carthusianos ita cepit, vt sponte sua cum Reuerendissimo P. Petro de Sardis, magnæ Carthusiæ Supremo, Generalique Priore agerent, & in publico conuentu, qui anno Domini 1544. habitus est, curarent, vt Ordo Carthusianus cum vniuersa Societate sanctissimam quandam amicitiam contrahere, non que in patrem bonorum suorum omnium, & quasi hæreditatis admitteret. Quod quidem factum est summa animorum confessione, & maxima Patrum illorum beneuolentia sicut ex ijs literis, quas hic subijciam manifestum fiet.

*Frater Petrus humilis prior maioris Carthusiæ, ceterique defintores Capituli generalis Ordinis Carthusiensis, Reuerendo*

in Christo Patri, ac deuotis uiris Dominis Ignatio Praeposito, suique fratribus nouae Societatis nominis Iesu, ubilibet locorum constitutis salutem, quam praeparauit Deus diligentibus se. Audita fama odorifera fratres in Domino dilectissimi, de uestra exemplari conuersatione, salutari doctrina, & uoluntaria paupertate, ceterisque uirtutibus, quibus in tenebris nostri deplorandi saeculi resurgentes, perhibemini homines in uia perditionis errantes ad arctam uiam salutis reuocare, uacillantes stabilire, stantesque ad proficiendum in uirtutibus stimulare, & magnam in Domino Ecclesiae Catholicae fructum afferre: gauisi sumus in Domino, gratias illigentes, quod in tanta desolata Ecclesiae sua calamitate, qua preminur, excitare dignatus est, & mittere novos operarios in uinam suam, recordatus misericordiae suae. In quo quidem sancto opere, cupientes uobis pro nostro modulo cooperari, fraternitatem uestram obsecramus, per charitatem eius, qui pro nobis non dubitauit animam suam ponere, ne in uacuum gratiam Dei recipiatis: sed in sancto proposito perseverantes, in omnibus exhibeatis uos, sicut Dei ministros, in multa patientia, non deficientes inter labores, pericula & persecutiones quae omnibus pie uivere uolentibus occurrere solent: tempore enim suo metetis non deficientes. Et nos,

fratres

fratres, si quid poterimus apud Dominum,  
divinis sacrificijs, orationibus, abstinentijs,  
ceterisque pijs exercitijs, quorum omnium  
vobis & successoribus vestris, in vita pari-  
ter & post mortem singularem concedimus  
participationem, vestris pijs conatibus libe-  
ter cooperabimur in Domino, postulantes ve-  
ros vicissim in orationum & bonorum par-  
ticipatione commēdatos suscipere dignemini.

Datis Carthusiæ sub sigillo nostro, Anno  
Domini 1544. feria 5 post Dominicam  
Cantate. Sedente nostro capitulo generali.

## SIGILLETVR.

Pater Prior  
Carthusiæ.

IGNATIUS BENEFACIENS  
malefacta recipit.

## CAPVT XIII.

**F**irmata hunc in modum Societa-  
te, magnæ & turbulentæ procellæ  
ad eam labefactandam sunt exci-  
tatae Romæ quidam vxorem marito e-  
ripuerat, hanc Ignatius à consuetudi-  
ne illius in D. Matth. hæ nuper institu-  
tam domum transferendam curauit.  
Hoc factum ille, quod mulierem mi-  
serè

ferè deperiret, ægerrimè tulit: & vt èrat vir acer, ac ferox, & in ipsum Sanctæ Marthæ Cœnobium furere nocturnis lapidationibus cœpit, & in nostros iniquis criminationibus debachari: multaq; in vulgus spargere, quæ non solum falsa essent, sed dictu etiam turpissima. Eoque processit (gratia forsè, qua valebat plurimum, & auctoritate fretus) vt Ignatij nomen publicè infectaretur, & laceraret: & ea nostris per se, & suos coram obijceret, quæ honestè audire nō possent. Famosos præterea libellos confecit, & vulgo iactavit, quibus multa nefaria, & impura, multa impia, & scelerata continebantur: vt nostris vix in publicum prodire, vix cum hominibus de ipsorum salute agere liceret: ita aut conuicijs ab improbissimo quoque, aut male dictis excipiebatur. Neq; imperitorum modo peruaserat animos hæc infamia, sed virorum etiam principum, & ipsius Pontificis Maximi aures oppleuerat. Cui quidem infamiae vt obuiam iter Ignatius, eamque patientia & dissimulatione gliscentem diutius corroborari non sineret, à summo Pontifice impetrauit, vt res tota optimis, integerrimisque iudicibus mandaretur, & no

& nominatim de his criminationibus  
 quæ ab illo maledicè ef-  
 sent in nostros iactatæ. Commissa res  
 est Francisco Michaëlio almæ vrbis  
 Governatori, & Philippo Archinto  
 eiusdem vrbis Vicario. Illi diligentif-  
 simè inquirunt, ac perscrutantur o-  
 mnia: denique sententiam anno Do-  
 mini 1546. ad 3. Iduum Augusti pro-  
 nuntiant: nostros non solum infam-  
 iam liberant, sed laudibus etiam or-  
 nant: calumniator illi silentium indi-  
 cunt: pœnis propositis, eius petulanti-  
 am coercent: in hominem grauius nõ  
 animaduertunt: & quidem Ignatio i-  
 pso deprecatore. Ille tamen Ignatij,  
 nostriq̃ue nominis olim exagitor,  
 vbi cæcus ille insani amoris ardor re-  
 frigit, & morbus curatus est, palino-  
 diam cecinit: medicum amare coepit  
 quem oderat, & beneficijs eos affice-  
 re, quos contumelijs affecerat, tam of-  
 ficiose ac prolixè, vt præteritam culpã  
 præsentis benevolentia redemisse vi-  
 deatur. Non minor, atque haud scio  
 an sæuior procella, ex Catechumenor-  
 um exstructa domo, in Ignatium no-  
 stros: que commota est. Illam libido  
 peperit, hanc ambitio, quæ præceps æ-  
 que, ac demēs est. Nam Sacerdos qui-  
 dam

N

dam

dam illius loci curam gerens. quòd si  
 bi aduersarium existimaret Ignatium  
 vel in illa certè cura administranda, e-  
 ius consilia videret suis præferri, inui-  
 dig stimulis incitatus ita exarsit, vt fal-  
 sis illum odiosisque criminationibus  
 in inuidiã vocare, nostroq; infamia-  
 labe aspergere conaretur. Nam & hæ-  
 resis calumniam, & auditatum cõfes-  
 sionum sacratissima iura violata, & a-  
 lia, quæ honeste dici non possunt, nõ  
 est verecundatus obijcere: & Ignatium  
 ipsum viuum flammis cremandum ia-  
 ctare. Sed quia diuini amoris ille flam-  
 mis ardebat, languentem hunc miseri  
 hominis impetum, & debilitatum, ne  
 repellendum quidem putauit: sed in  
 silentio, & spe pro illo Deum precari  
 constituit, qui quidem seruis suis tacè-  
 tibus, pro ipsis pugnare solet. Quare  
 hanc iniuriam esse inultam non est  
 passus: à Iudicib. enim damnatus est,  
 & à diuinis perpetuo suspensus, bene-  
 ficijque omnibus priuatus & officijs,  
 carceri in perpetuum addictus, pro-  
 pter crimina: quæ artificio quodam si-  
 mulationis aliquam diu testata,  
 dies tandem pa-  
 refecit.

IGN

## IGNATIUS SOCIETATEM

*fœminarum cura liberat.*

## CAPVT XIV.

**E**odem fermè tempore, tētata Societas alia ratione est. Nā fœminæ nonnullæ pietatis retinendæ studio, & perfectionis desiderio flagrantes, à Summo Pontifice impetrarunt, sibi vt liceret sub obedientia nostræ Societatis viuere, & votis se Religionis obligare, idque deinceps fecerunt. In harum numero erat Isabella Rosela, quæ cum esset matrona honestissima, & optimè de Ignatio merita, eius visendi desiderio ex Hispania vsque Romam venerat: & cæteris rebus pro nihilo habitis, illius prudentiæ se regendam tradere omninò decreuerat. Cuius animo Ignatius, vehemèter alioquin gratificari cupiens, non potuit tamen hac in re non omni ratione resistere: cum perspiceret, pium quidè esse illius desiderium, sed nobis perincommodum, & valde ab instituto Societatis alienum. Quam eius sententiam, à certa ratione profectam, ipsa deinde experientia comprobauit. Mirum enim est, trium mulierularum gubernatio, quantum illi molestiæ, & occupationis, paucis diebus attulerit.

N 2

Ergo

Ergo Pontificem Maximum docet, quanto ea res impedimento Societati sit futura: orat, obsecratq; Pontificem, vt se præfenti molestia, Societate metu perpetuo liberet: neque permittat nostros homines, alijs in reb. magnis, vtilib. necessarijs occupatos, hac mulierum cura minus necessaria implicari. Quod vtique Pontifex, rationes Ignatij probans, Societati dedit: literasque Apostolicas scribi iussit, quibus nostri in perpetuum ab onere Monialium eximuntur, & quarumcunque mulierum cura sub obedientia nostrorum in communi, vel alijs viuere volentium, anno 1547. 13. Kalendar. Iunij. Quo non contentus Ignatius, vt locum hunc maximè periculosum communiret, omnesq; aditus obstrueret, illud etiam anno 1549. ab eodem Paulo III. impetrauit, ne curam Monialium, seu Religiosarum quarumlibet personarum recipere teneamur, per literas Apostolicas impetratas, vel in posterum impetrandas: nisi de indulto illo, & ordine nostro, expressam facientes mentionem. Totidem enim verba Pōtificij diplomatis sunt. Sapienterq; etiā in Cōstitutionibus Societatem ab ea fœminarū cura reme  
ui

uit Ignatius, honesta illa quidem, sed nostris occupationibus aduersa, minusque ab alijs deserta. Ut verò se ab hoc onere suauius eximeret, ad Isabellam Rosselam, cui multis eius beneficijs deuinctus erat Ignatius, epistolam scripsit Hispanicè, quam totidem verbis referam:

Venerabili (inquit) D. Isabellæ Rosselæ, matri ac sorori in Christo Domino nostro. Cum verè atque ex animo cupiam studio tuo ad maiorem Dei gloriam obsequi, teque in obedientia mea permanentem ad salutem animæ tuæ perfectionemque dirigere quæ tamen ratione id faciam haud equidem inuenio. Nam & vires me deficiunt continuus morbis affectum, & tempus, multis magnisque occupationibus districtum atque implicatum, quas reijcere aut prætermittere, cum mei officij proprie sint, haud sanè possum, citra meæ salutis dispendium, eiusque seruitutis, quam Christo Domino, eiusque Vicario debeo. Illa præterea ratio exstimulat conscientiam meam ac vehementer vrget, quòd video, & verè atque ex animo coram Domino iudico, peculiarem hanc fæminarum curam ac præcipuam, qua votis nuncupatis sub obedientia nostrorum viuant, huic

N 3      minime

minime Societati nullo modo conuenire  
 Quod, & causas quamobrem ita sentio, Be-  
 tissimo Romano Pontifici, aliquot ante men-  
 sibus explicauit Quocirca, ad maiorem Dei  
 gloriam fore iudico ( quando mihi per obe-  
 dientiam licet ) hanc prouinciam deponere,  
 quam eiusdem obedientie praecepto suscepe-  
 ram. Te igitur non pro spiritali filia sub o-  
 bedientia mea uiuentem deinceps habebo,  
 sed tanquam bonam piamque matrem, qua-  
 lem te mihi semper praestitisti, omni officio  
 ac pietate colam, ad maiorem Dei ac Domi-  
 ni nostri gloriam. Quam unam intuens at-  
 que spectans, & sempiternae eius bonitatis  
 laudem & cultum uberiores tantummodò  
 antè oculos propositum habens, quantum pos-  
 sum & debeo, hanc curam depono (salua sem-  
 per obedientia) teque committo ac prorsus re-  
 linquo prudentissimo iudicio, obedientie, ac  
 voluntati Sanctissimi D N. Papae, orans inte-  
 rim Dominum, ut anima tua in ipso Deo to-  
 tius consolationis, & uerae pacis autore, pa-  
 cem habeat, & diuinae dulcedinis abundan-  
 tia ad maiorem eius gloriam perfruatur Ro-  
 mae Kalend. Octobr. 1546 Hæc ille. Qui et-  
 iam Ferrariæ, ut nostri curam sacrarum loco-  
 rum eius monasterij, quod mater Du-  
 cis fundauerat, ad tempus susciperent,  
 ipsi Duci obnixè postulanti negauit  
 Et Pinciae quendam ex nostris, qui la-  
 crymi

crimis foeminarum penè coactus, & obedientia victus, per similem curam acceperat, ubi retinuit Ignatius, deponere iussit.

*NE AD ECCLESIASTICOS*

*honores aditus nostris hominibus pateat,*

*Ignatius summa vi apud*

*Pontificem niti-*  
*tur.*

CAPVT XV.

**I**ls sedatis tempestatibus, alia gravissima in Societatem comota est: cò periculosior, quò occultior, & blandior, & minus vulgo formidabilis. Nam Ferdinandus Romanorum Rex, ut hæreticorù pestem magis quotidie suas in provincias influentem reprimeret, probatissimos quosque viros atq; doctissimos conquirebat, quibus Pastores Ecclesijs destitutis præporentur. Ex quo Magistro Claudio Iaio, de cuius integritate, atque doctrina magnam habebat opinionem, Tergestinae Ecclesiae Episcopatum detulit. Quem eum ille constanter repudiasset, ad Summum Pontificem de illius statu Ecclesiae, & impendente (nisi celeriter obliteretur) à lupis irruentibus.

N 4

tibus.

tibus vastitate, diligentissime scripsit & simul addidit, voluisse quidem se Claudium Iaium pastorem ei Ecclesiae praeficere, propter hominis insignem probitatem, cum pari eruditione coniunctam, verum illum obstinato animo recusasse. Petijtque à Pontifice summa cōtentione, vt Claudium pro imperio cogeret Episcopatum suscipere, cui ipse persuadere sua auctoritate non potuisset. Regis voluntatem complexus est Pontifex, Claudiumq; Summo S. R. E. Cardinalium consensu, Episcopum creare constituit. Id vbi cognouit Ignatius, confestim omnes nervos intendere decreuit, quo minus id fieret. Itaque alijs rebus frustra tentatis, ipsum Pontificem Maximum fidēter alloquitur: quamobrem Claudium, Episcopum fieri non expediat, rationes multas exponit: supplex rogat Pontificem, & obtestatur, vt qui omnium Pastor est, omnibus consulat, & aliorum vulnera, sine aliorum vulneribus curare studeat. Vereri se ait, ne conatus Societatis, & labores vsque ad id tempus per Christi misericordiam eius Ecclesiae haud infructuosi, ad nihilum recidant: & radicibus paupertatis atque abiectio-  
bus

bus nitebantur, exarescentibus, inu-  
tiles atque inanes fiant. Magnam im-  
pendere ruinam ipsi Societati, magnū  
esse periculū, ne, quod charitas & hu-  
militas coagmentarunt, cupiditas am-  
bitioq; dissoluant: & nōnulli, qui no-  
men suum in Societate Christo dede-  
runt, vt rerum humanarum vinculis  
expediti, paupertatis, sui que contem-  
ptus quasi gradibus quibusdam, faci-  
lius ad cælum ascenderent, pedem re-  
ferant, & ab incepto desistant. Contra  
multi, honorum quos in alijs cernant  
specie delusi, spe que adipiscendi simi-  
les dignitates commoti, cupiant ani-  
mum ad Societatem adiungere: qui-  
bus nimirum, non contemptus vani-  
tatis, sed vanitas ipsa suadeat ingres-  
sum. Timendum præterea esse, ne hic  
Episcopatus non vno Claudio Iaiō,  
sed multis Societatem priuet, eiusque  
statum labefactet, atq; conuellat: Secu-  
turos enim alios, & facturos exemplo,  
quod sine exemplo non fecissent. Ne-  
que iccirco (inquit) hæc disputo, vt aut  
honores ipsos improbem, aut religio-  
sos permultos, qui honoribus pie, san-  
cteque & magna cum Ecclesiæ utilita-  
te funguntur: Sed illud contendo, Pa-  
ter Beatissime, aliam esse cæterarum  
N 5 religio-

religionum conditionem, ac nostræ.  
 Illas diuturnitate iam, longoque usu  
 corroboratas, cuiuslibet oneri ferendo  
 esse: nostram nascentem adhuc, & in-  
 firmam, grauiori pondere oppressum  
 iri. Illas in militantis Ecclesiæ exerci-  
 tu, quasi statarias cohortes, & certos  
 ordines ducere, & proprio loco, stabi-  
 liquè posse consistere: nostros homi-  
 nes quasi velites, ad subita belli mini-  
 steria promptos, huc, illucque discur-  
 rere: atque ob id ipsum, ab omni ciui-  
 modi munere vacuos, liberosque esse  
 oportere. Quis enim dubitat, quin, si  
 non tam ipsius Societatis vtilitatem,  
 quæ tamen ab Ecclesiæ vtilitate seiun-  
 cta non est, sed aliorum salutem specta-  
 re velim<sup>us</sup>, vberiores perceptura sit fru-  
 ctus Christi Ecclesia, ex nostris non E-  
 piscopis, quam Episcopis? Nam qui E-  
 piscopus est, etsi maiorem autorita-  
 tem habet ac potestatem, certis tamen  
 locorum finibus continetur, & suis est  
 tantum pascendis ouibus addictus.  
 Fieri autem potest, ac sæpè fit, ut à  
 suis non recipiatur: neque tamen a-  
 liò se transferre, neque alias oues cu-  
 rare possit. Si verò liber sit, & nulla  
 certa administratione impeditus, il-  
 lum in vna ciuitate cum persequetur,  
 fugiet.

fugiet

fugiet in aliam: & mundi vniuersi incolæ, omnibus se Episcopis ministrum, omnibus populis præbebit seruum. Adde Societatis existimationem, & famam, quæ in hac causa agitur. Nam vt alios permoueas, & ad virtutem impellas, permagni refert, quæ opinioem, quibus persuadere velis, de te habeant: vt exploratum illis nimirum sit, te non ipsorum bona, sed ipsos quærere: non opes, non honores, non titulos concupiscere: sed Christi duntaxat gloriam, & ipsorum salutem omni studio & labore conquirere. Quod homines ægrè adduci poterunt de nobis vt credant, si ipsis nostræ Societatis, ac fervoris initijs, dignitatis insignibus nos videant ornatos. Neq; verò id adscribent obedientiæ, & charitati, sed ambitioni potius, & cupiditati: deponentq; opinionem eam, quam de nobis conceptam habent, quæque in primis ad proximorum salutem, Christi operarijs est necessaria. Ea autem iactura tanta est, vt vnius Episcopatus fructu compensari nõ possit. Ijs rationibus, alijsque permultis Pontificem Ignatius permouere conatus est, vt Claudium priuatum viuere sineret. A quo tamen illud tantum in præsentia

obtinuit, res vt Deo amplius commē-  
 daretur, se attentius deliberaturum. I-  
 gnatius igitur, & sacrificia omniū Pa-  
 trum qui Romæ tum erant Deo quoti-  
 die offerri iussit: & assiduas fratrum  
 preces, vt imminens discrimen à So-  
 cietate depelleret: & ipse lacrymis, o-  
 rationibusque se penitus dedit: & huc,  
 illuc, dies, noctesque cursans, Cardina-  
 lium omnium penè domos obiuit,  
 eosq; docuit, quantum inesset in hac  
 re periculi. Itaq; tantum preces eius &  
 lacrymæ apud Deum valuerunt, tantū  
 apud homines prudens sollicitudo po-  
 tuit, & industria, vt res quæ certa om-  
 nino & constituta videbatur, lon-  
 gius proferretur, dareturque ipsi tem-  
 pus scribendi ad Regem Ferdinandū.  
 Qui rationibus Ignatij edoctus, cum  
 sine magno Societatis incommodo,  
 quod volebat, fieri non posse animad-  
 uerteret, vt erat optimus ac religiosis-  
 simus Princeps, nostrique amantissim-  
 us, passus non est, nostro nos ma-  
 lo, alijs bono esse. Quamobrem Ora-  
 tori suo mandat ea causa vti desistat:  
 atq; hunc in modum periculum tunc  
 euasimus. Deinceps etiā cum Episco-  
 patus & Cardinalatus nostris homini-  
 bus deferrētur, sēper resistit Ignatius,  
 & e-

& omnibus viribus contrà pugnavit. Nam anno salutis nostræ 1551. Iulius III. Pont. Max. Caroli Cæsaris rogatu, Franciscum Borgiam (qui Christi pauperiorem sæculi diuitijs præferens, nostram religionem nuper fuerat ingressus) in S. R. E. Cardinalium Senatū statuit cooptare. Quod ubi pro certo Ignatius audiuit, incertus ipse de Domini voluntate, animi dubius & anxius, rem totam explorare, ac precibus peruestigare constituit. Mandat igitur, omnia omnium domesticorum sacrificia, precesque in eum finem triduo ipso referri. Ipse verò cæteris curis abdicatis, in cubiculum se abdit, in hæc unam rem summa animi contentione incumbit, habenas pijs lacrymis laxat, & in censis desiderijs, atque inflammatis affectib<sup>9</sup>, diu noctuq; Deum suppliciter orat, obsecratque, ut voluntatis suæ, ipsi lumen ostendat, quo illustratus vel de hoc negotio nihil laboraret, vel certè quantum in se est, det operam ne transigatur. Primo igitur die, ita dubius fuit atque anceps, ut neutram in partem potius propenderet: proximo, eam in partem inclinavit, ut rem quo ad eius fieri posset, impediret. Tertio verò tanta luce diuinitus comple-

tus est, vt clarissimè atque manifestissimè intelligeret, ex Dei volūate, nihil sibi pratermittendum esse, vt rem totam disturbaret, atq; excluderet. Quod & fecit, & Pontifici Iulio persuasit, vt amplissimam illam Cardinalatus dignitatem Francisco quidē volenti offerret, sed vim recusanti non afferret. Sic enim futurum, vt Carolo Imperatori honesta petenti satis faceret, & tamen Franciscum in suscepto proposito perseuerantem non perturbaret, atque affligeret. Dixitque mihi ipsemet Ignatius, tanto se fuisse tunc caelesti splendore perfusum, tanta firmitate roboratum, vt nullius potentia abduci potuisset, ab illo, rem deliberatam, & iam propemodum confectam, disijcendi consilio. Anno item 1553. Ferdinandus Romanorum Rex, Petrum Canisium virum modestiæ atque sapientiæ laude in nostra Societate præstantem, ac remque fidei Catholicæ aduersus hæreticos defensorē, optauit creari Episcopum Viennensem. Videbat enim, cum in ipsa ciuitate Viennatum per vniuersam Austriam hæresion pestem impunè grassari: & Pastore sanctissimo atque vigilante opus esse, qui à Christi grege luporum passim sequen-

uicn.

uentium rabiem arceret. Cùm igitur à Pontifice Iulio III. hoc Rex Ferdinandus summis præcibus cõtenderet, Pontifex rem totam ad Ignatium reiecit, vt si ille probaret quod Rex petebat, id ipse concederet. Negauit Ignatius id ex vsu atque commodo Societatis fieri posse. Adhibitæ sunt omnes machinæ ad expugnandũ illiº animum, sed frustra: mansit enim semper in sententia, nec se ab illa vllis rationibus deduci passus est. Denique anno 1555. Octobris mense ineunte, grauissimis autoribus intellexit Ignatius, Paulum III. Pont. Max. statutum habere atque deliberatum, Iacobum Lainem ad purpuratorum patrum numerum omnino aggregare. Qua de re cùm sermonem haberemus, dixit tũc Ignatius mihi, Nisi Deus obset, & suo consilio & paterna prouidentia re impediatur, breui Iacobus erit Cardinalis. Sed si hoc quidem fiat, ita certè fiet, vt omnes intelligat, quàm grauatur atque repugnanter Societas nostra eiusmodi honores atque dignitates accipiat. Exemplum autem Ignatij omnes qui illum postea consequuti sunt Præpositi Generales diligenter imitati sunt. dederuntque operam, ne qua ad

ambitionem fenestra Societati aperi-  
retur. Quin etiam illud impetrauit à  
Summo Pontifice & in Constitutioni-  
bus suis diligenter cauit Ignatius, ne  
cui dignitatem vllam extra Societate  
liceat admittere, sine Præpositi Gene-  
ralis facultate. Quam ille quidem nun-  
quam dabit, nisi Summi Pontificis o-  
bedientiæ iure compulsus: eiusque rei  
professi nostri voto quodam peculiari  
se obstringunt. Et quoniam ad confer-  
uandam Societatem res qua de agi-  
mus, magni ponderis est, & nonnulli  
fortasse in ea erunt sententia, vt existi-  
ment gratius Deo futuram, & sanctæ  
eius Ecclesiæ fructuosius, si Societas  
nostra (vbi confirmata fuerit ac robu-  
sta) Episcopatus aut dignitates admit-  
tat, quàm si in sancta humilitate (vt ha-  
ctenus fecit) & humili paupertate vi-  
uat: addam etiam alia, quæ ad vebrio-  
rem huiusce rei explicationem perti-  
nent. Marcellus Cernius S.R.E. Car-  
dinalis, titulo sanctæ Crucis, is qui po-  
stea Pontifex Maximus creatus, Mar-  
cellus n. appellatus, breui bonis om-  
nibus lugentibus Ecclesiæ Christi ere-  
ptus est. Is inquam vir vitæ grauitate,  
eximiaque prudentia excellens, haci-  
psa de re cum D. Olauio (de quo in hoc  
libel.

libello mentionem fecimus) aliquan-  
do agens disputansque, num commo-  
dè faceret Societas nostra, atque è re-  
publica Christiana, Ecclesiasticas di-  
gnitates atque Episcopatus reiiciens,  
multas in contrariam partem ratio-  
nes afferebat. Sentiebat enim Cardi-  
nalis Societatem nostram, si sanctos  
Episcopos Ecclesiæ Dei suppedicaret,  
tanto vtiliorem rem facturam, quàm  
nunc facit, dum egregios cōfessarios,  
concionatores, ac doctores illi submi-  
nistrat: quanto Episcopus simplici Sa-  
cerdoti potestate atque autoritate præ-  
stat, & antecellit. Cum autem Olavius  
Cardinalis rationes refelleret, ac veris-  
simè doceret, nulla re Societatem no-  
stram Sanctæ Ecclesiæ tam posse pro-  
desse, quàm si in incorrupta sui institu-  
ti integritate atque abiectioe se quã-  
diutissimè conseruet (sic enim diutur-  
ni<sup>9</sup> securi<sup>9</sup> atq; efficacius suã operã illi  
nauare poterit) Cardinalis nihilomi-  
nus tamen in sua sententia persisteret,  
subiecit Olavius: Non rationibus tan-  
tùm Illustrissime Domine tecum agã,  
sed etiam autoritate. Magister quippe  
Societatis nostræ ac parens Ignatius,  
vtilius hoc iudicat, & maximè probat,  
nec solū nostra referre putat, sed mul-  
to e-

to etiam magis Ecclesiae Dei. Tunc Cardinalis, Nunc cedo, inquit, Olavi, & man<sup>o</sup> do: Plus enim apud me, in hac quidem causa, monenti habet Ignatij autoritas, quā omnes rationes, idque ipsa ratio manifestè docet. Probabile enim est, Ignatium, qui Societatem vestram tam opportuno tempore, & Dei Ecclesiae necessario diuinitus instituit, felicissimè propagauit, prudentissimè hæctenus gubernauit, eius qui illum vnum ad tam eximium opus elegit, voluntatē Dei potius habere competentam, quā nos qui sapè hallucinamur, & media in luce non videmus. Quis eam, qui Ignatium ad fundandam religionem vestram, amplificandam, atque administrandam, tanta à Domino gratia atque Spiritu donatum videat, non etiam intelligat, illum ipsum caelesti lumine collustratum, certissimam rationem accepisse, in qua nimirum Deus velit, ut se ad eius obsequium Societas vestra exerceat, & perpetuò conseruet. Quapropter vestris quidem potissimum in rebus, vnus Ignatius omnium mihi rationum instar est. Ipse verò Ignatius, quo tempore primum urbem ingressus est, Aguilaris Marchionem